
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 9  Nº 1883
Divulgação sexta-feira, 3 de abril de 2020 

– Página 105
Publicação segunda-feira, 6 de abril de 2020

 
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  036/2020 -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:00  horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO  DIA 22  DE ABRIL DE 2020,  na  Sala  de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA A CONCESSÃO DE 
BENEFÍCIOS  EVENTUAIS  À  PESSOAS  EM  SITUAÇÃO  DE  VULNERABILIDADE  SOCIAL, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA ELABORADO 
PELA(S) SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S). O julgamento da referida licitação será através do 
MENOR PREÇO POR ITEM.  O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700.  MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO 
BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  037/2020  -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 
08:00  horas  (Horário  Oficial  de  Sorriso  –  MT),  DO  DIA 23  DE ABRIL DE 2020,  na  Sala  de  
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – 
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2020, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DE  LOCAÇÃO  DE  CAMINHÔES  GUINDAESTE,  MUNCK,  PIPA,  CAÇAMBA 
ESTACIONÁRIA E MÁQUINAS PESADAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO 
TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA(S)  SECRETARIA(S)  SOLICITANTE(S).  O 
julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital poderá ser 
obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal 
de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto  a  Comissão  Permanente  de  Licitação,  na  Prefeitura  Municipal  em  horário  normal  de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 . MIRALDO GOMES 
DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI – PREGOEIROS PREFEITURA MUNICIPAL 
SORRISO/MT.

 
PORTARIA

 
 PORTARIA Nº 387, DE 01 DE ABRIL DE 2020.

Nomeia Estevam Hungaro Calvo Filho,  para exercer,  interinamente,  o 
Cargo de Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art.  1º Nomear Estevam  Hungaro  Calvo  Filho, brasileiro, solteiro, 
Portador  da  Cédula  de  Identidade  RG  nº  28.491.572-5  SSP/SP,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.º 
269.824.138-10, para exercer, interinamente, o Cargo de Secretário Municipal de Obras e Serviços  
Públicos.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 31.03.2020.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de abril de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal
Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

 ESTEVAM HUNGARO CALCO FILHO 
 Secretário de Administração 

 
 PORTARIA Nº 383, DE 01 DE ABRIL DE 2020. 

Nomeia para o cargo de Assessor Jurídico o Servidor que menciona, e 
dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Elso Rodrigues, brasileiro, casado, Portador da Cédula 
de Identidade RG nº 19159409 – SSP/SP, inscrito no CPF nº 044.239.248-62, para o cargo em 
comissão de Assessor Jurídico, lotado na Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 01 de abril de 2020.

 ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se.Cumpra-se.

 ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário de Administração
 

 PORTARIA Nº 371, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

Averba  Tempo  de  Contribuição  da  servidora  EVA  SOARES  DE 
OLIVEIRA MARQUES e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais,

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 140 de 26 
de agosto de 2011 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Sorriso.

R E S O L V E:

Art.  1º  Averbar  o  Tempo  de  Contribuição, Certidão  de  Tempo  de 
Contribuição sob  o  Protocolo nº  10701012.1.00021/99-8,  expedida  pelo  Instituto  Nacional  do 
Seguro Social  – INSS, da servidora  EVA SOARES DE OLIVEIRA MARQUES  - Matrícula 600, 
conforme descrição abaixo:

EMPREGADOR PERÍODO DE 
CONTRIBUIÇÃO

DEDUÇÃO DO 
PERÍODO DE 

CONTRIBUIÇÃO 
UTILIZADO EM 

APOSENTADORIA 

TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO

Município de Alta 
Floresta. 

01/07/1986  a 
30/01/1988

79 dias 01 ano, 04 meses, 
15 dias.

TOTAL EM DIAS LÍQUIDOS 500 

TOTAL DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 01 ano, 04 meses 
e 15 dias.

Art.  2º O  período  averbado  compreende  em  500  dias  líquidos, 
correspondendo há 01 ano, 04 meses e 15 dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
 Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
 Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 372, DE 30 DE MARÇO DE 2020.

Designa  Fiscais  das  Atas  de  Registro  de  Preços,  e  dá  outras 
providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

 Art.  1º  Designar Fabio Miguel dos Santos (titular)  e Nelson Kummer 
(substituto), fiscais das Atas de Registro de Preços nº 077, 078, 079 e 080/2020, originadas do  
processo licitatório Pregão Presencial n.º 018/2020, com a finalidade de “Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de materiais para metalurgia, tinta, materiais de pintura, materiais de 
construção  e  madeira  a  serem  utilizados  na  revitalização  de  prédios  públicos,  conforme 
especificações constantes no termo de referência elaborado pelas secretarias solicitantes.”

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 19.03.2020. 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de março de 2020.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


